Argumenta eorum hæc sunt, vel certè esse possunt. PRIMVM, ex Scriptura, Matth. 17. *Reges Gentium, à quibus accipiunt tributa, &c. ergo liberi sunt filij.* Et Luc. 22. *Reges Gentium dominantur eorum, non sic erit inter vos.* Rom. 13. *Nemini quidquam debeatis, nisi vt inuicem diligatis.* 1. Cor. 7. *Prelio empti estis, nolite fieri serui hominum.* 2. Corinth. 8. *Vnus Dominus.* Ephes. 4. *Vnus Dominus, vna fides, vnum Baptisma, vnus Deus.*

SECVDVM, ab exemplis; nam plerique Principum abutuntur potentia, & nõ solum non profunt, sed etiam obsunt Reipub. vt patet in ipso initio mundi de Cain Genes. 4. de filiis Principum Genes. 6. qui accipientes varias vxores, corrupti sunt omni scelere, & corũ causa postea venit diluuium. Item de Nemrod, Pharaone, Nabuchodonosor, & de Saul, Roboam, & ceteris; nam post diuisionem regni, ex Regibus Israël nullus fuit bonus.

TERTIVM, à sine; nam Magistratus permissus fuit Iudæis propter imperfectionem temporis. erant enim pueri Iudæi, & idè regi debebant ab alio, vt patet Galat. 4. at nos viri sumus perfecti, & vnctio docet nos de omnibus.

QUARTVM, ab efficiente; nam ista potestas nõ est à Deo intro-

intro-

introducenda, sed ab hominibus tyrannicè usurpata; quomodo  
fecit Nemrod Regem? quis Nabuchodonosor? quis Nino?  
quis Alexandrum? quis Iulium Cæsarem? quis alios? hinc  
datur ille pyrata, qui respōdit Alexandro, ego quia cum  
no ligno discurre, pyrata dicor; tu quia cum magna  
orbem terrarū spoliis, Imperator diceris. Augustinus lib.  
de ciuitate Dei, cap. 4. ex M. T. lib. 3. de Repub.

QVINTVM, ab origine; nam Deus creauit hominem  
berum, & per peccatum introducenda est subiectio; ergo  
peccato per Christum liberati sumus, etiam à subiectione  
se debemus. Antecedens patet; nam Gen. 1. non dicitur: Do-  
minamini hominibus, sed: *Dominamini piscibus mari.*  
Item mulier nunc nō subiecit viro, nisi politica subiectione,  
& tamen hæc subiectio per peccatum introducenda est,  
patet Genes. 3. *Sub Viri potestate eris;* & præterea ante  
uium primus, qui condidit ciuitatem, & inchoauit regnum  
politicum, fuit Cain, vt ex Genes. 4. deducit Augustinus lib.  
15. de ciuitate Dei, cap. 1. post diluuium primus fuit Nemrod  
Genes. 10.

Denique id clarè docent Patres. AVGVSTINVS lib. 15.  
ciuitate Dei, cap. 15. rationalem factum ad imaginem  
noluit Deus nisi irrationalibus dominari, non homini  
hominem, sed hominem pecori; inde primi iusti Pastores  
gis pecorum, quàm Reges hominum constituti sunt, vt  
etiam insinuat Deus, quid ordo postulatet creaturarum  
& quid meritum exigeret peccatorum. GREGORIVS lib. 2.  
moral. cap. 11. *Omnes homines natura æquales geniti,*  
variante meritorum ordine, alios aliis dispensatio occulta  
postponit, ipsa autem diuersitas, quæ accessit ex vicio, rectè  
est diuinis iudiciis ordinata, vt quia omnis homo iter vitæ  
non æquè graditur, alter regatur ab altero; similia habet  
Pastorali, part. 2. cap. 6.

Hanc hæresim non solùm Catholici omnes execrantur,  
ac præcipuè B. Thomas in opusc. 20. & omnes Philo-  
sophi, sed etiam Philippus Melanchthon in locis, cap. de ciuili Ma-  
gistratu, & Ioannes Calvinus lib. 4. Instit. cap. 20. acerrimè  
& fufillimè oppugnant, & Lutherus ipse in visitatione Saxe-  
nica, etsi ab ipsius verbis in Babylonica captiuitate, cap. de  
Baptismo, occasionem sumpserunt Anabaptistæ.

Nos eam quinque argumentis refellemus; nam tot etiam sunt aduersariorum fundamenta. Primò, ex Scripturis. Secundò, ex exemplis Sanctorum. Tertiò, ex fine seu necessitate. Quartò, ex causa efficiente. Quintò, ex origine.

CAPVT III.

*Ex Scripturis asseritur politicus Magistratus.*

**Q**VANTVM ad PRIMVM, Scriptura Testamenti veteris plena est testimoniis. Exod. 22. Iudices populi à Deo ipso vocantur Dij, sicut etiam Psal. 81. *Deus stetit in Synagoga Deorum, in medio autem Deos diiudicat;* cuius vocabuli rationem explicat Iosaphat 2. Paralip. 19. ubi dicit iudices non hominum, sed Dei iudicia exercere, id est, loco Dei iudicare. Et similiter Deuter. 1. monet Moyses iudices populi, ut iustè iudicent, quia Dei iudicium est. & Christus Ioan. 10. *Si illos dixit Deos, ad quos sermo Dei factus est, quem Pater sanctificauit, & misit in mundum, &c.* Vbi Christus vult dicere; Si Principes Deus vocat Deos, quia ad illos mandatum diuinum factum est, ut iudicent loco suo, cur non magis, &c. non enim quadrat quod alij dicunt, vocatos Deos eos oēs, quibus Deus loquutus est; si ergo Principes vocantur Dij, quia locum Dei tenent, non potest reprehendi munus Principum, nisi reprehendatur Dei ipsius munus.

Præterea Deut. 17. describit Moyses leges Regi futuro, & in libro iudicum, cap. vlt. in vltimis verbis reddere volens Spiritus sanctus causam omnium malorum, quæ acciderunt illo tempore, dicit: *In diebus illis non erat Rex in Israël, sed vnusquisq; quod bonum sibi videbatur, hoc faciebat.* In eodem libro Iudicum, & in lib. Regum passim habemus Deum excitasse Israëlī Iudices, aut Principes, per quos populum liberaret. Prouerb. 8. *Per me Reges regnant.*

Respondent Anabaptistæ, Iudæis fuisse permittos Magistratus propter imperfectionem; at aliam rationem esse Testamenti noui.

AT contra; nam in primis Prophetæ prædixerunt omnes Reges terræ seruituros Christo, & Ecclesiæ: quod non potest fieri, nisi in Ecclesia sint Reges Psalm. 2. *Et nunc Reges intelligi-*

*selligi-*

relligite, erudimini, qui iudicatis terram, apprehendite  
 plinam; secundum Hebræum *כר ופסקו* osculamini  
 quem in eodem Psalmo Scriptura vocat Messiam; item  
 71. Adorabunt eum omnes Reges terra, omnes Gentes  
 ei. Isaia 60. Ambulabunt Gentes in lumine tuo, & Reges  
 splendore ortus tui. Et cap. 49. Erunt Reges nutrices tui, &  
 gina nutrices tua, Sultu in terra demisso adorabunt te, et  
 ueres pedum tuorum lingent; quod certè impletum videtur  
 in Constantino, Theodosio, Carolo Magno, & aliis, qui  
 rauerunt sepulcra Apostolorum, & Martyrum, & Ecclesiam  
 ditauerunt, & protexerunt.

Præterea, Christus, prædicans Euangelium regni, inter  
 dixit: *Reddite qua sunt Cesaris Cesari.* Matth. 22. & Paulus  
 Roman. 13. iubet, vt *Omnia anima potestatibus submissioribus  
 subdita sit; non enim est potestas nisi à Deo, &c.* Et ibidem  
 repetit, Principes seculares, quibus tributa redduntur, esse  
 ministros Dei, quo loco vtitur etiam Irenæus lib. 4. cap. 10.  
 Item 1. Tim. 2. iubet Apostolus nominatim orari pro Regibus,  
 quo loco vtitur Tertullianus in Apologet. cap. 31. qui  
 calumniabantur Ethnici Christianos, quòd magistratus  
 nollent parere; at certè si Euangelium non ferret magis-  
 trum, oporteret orare pro destructione Regum & Principum.  
 Ad Tit. 3. *Admone illos principibus & potestatibus subditi  
 esse,* & 1. Petr. 2. *Deum time, Regem honorificate.*

SE D respondet, ex his testimoniis probari, oportere  
 parere Regi Ethnico, non autem licere Christianis regnum  
 possidere, & Magistratus gerere. Quibus nos respondemus  
 PRIMVM, non esse mirum in Testamento nouo non fieri  
 multam mentionem magistratum; nam Christus non ve-  
 nit constituere regnum politicum, sed regnum spirituale, &  
 cœleste; & similiter Apostoli in hoc regno spiritali cōm-  
 dando, & propagando occupati fuerunt, politicum relique-  
 runt, vt antea erat.

ADDIMVS præterea; Licet nõ expressè Scriptura noui Te-  
 stamenti approbet in Ecclesia Magistratū politicum, tamen  
 euidenter colligi ex adductis testimoniis; nam si Christianis  
 licet subesse Regi Ethnico, cur nõ potius Regi Christiano  
 si licet Christiano subesse, cur nõ præesse? cum subesse vide-  
 tur magis contra libertatem Evangelicam, quàm præesse.  
 D 31

DENIQUE, si Christianæ libertati repugnaret subiectio, vel præfectura ciuilibus, magis repugnaret Ecclesiastica, quia Christiana libertas magis pertinet ad Christianum, ut est ciuis Ecclesiæ, quàm ut est ciuis mundi: At non repugnat Christianæ libertati præfectura, vel subiectio Ecclesiastica, ut patet ex illo Matt. 24. *Quis putas est fidelis seruus & prudens, quæ constituit Dominus super familiam suam?* Et ex illo Rom. 12. *Qui præest in sollicitudine.* Et ex illo Hebr. 13. *Obedite præpositis vestris;* Neq; igitur repugnat præfectura, vel subiectio politica. Atq; hinc soluitur primum argumentum contra allatum.

Ad PRIMVM ergo dicendum est, Christum eo loco de seipso tantum loqui, & rectissime probare se, quia Filius Dei summi Regis esset, non fuisse obligatum soluere tributum ulli Principi. alioqui ipse idem iussit reddi cæsum Cæsari, Matth. 22. & Apostolos Rom. 13. *Cui tributum, inquit, tributum, &c.*

Ad SECUNDVM, eo loco Christus instituit Ecclesiasticum Magistratum, & eum distinguit à politico, & à politico corrupto, cui pompæ, superbia, fastus annexa esse solent, qualem etiam politicum Magistratum, si intelligamus prohibitum esse Christianis, nihil absurdi dicemus; ibi enim non reprehenditur regnum, sed modus regnandi.

Ad TERTIUM, non vult Paulus dicere, non sinatis vos obligari vlla lege, sed soluite maturè omnia debita; præcedit enim: *Reddite omnibus debita, cui tributum, &c.* Et quia solius amoris debitum nunquam ita reddi potest, quin semper teneamur amare, ideo ait: *Nemini quidquam debeatis, nisi se inuicem diligatis.*

Ad QUARTVM dico, fieri seruum hominis, eo loco significare seruire homini propter hominem tantum; nam alioqui ibidem Paulus hortatur seruos, ut etiãsi possint fieri liberi, tamè magis eligant seruitutem. & Gal. 5. *Seruite, inquit, inuicem.*

Ad VLTIMVM dico, ibi nomen Domini propriè accipi, quomodo non conuenit nisi Deo, nec propterea tolluntur Reges, & Principes, qui non propriè domini sunt, sed ministri Dei, qui vnus verus est Dominus, nullus enim est titulus maior; nam verus Dominus duas habet conditiones, quæ nulli creaturæ cõueniunt. Vna est, ut possit pro libito vti re, cuius est dominus, & eam augere, minuere, mutare, annihilare, &c. Altera, ut nulli seruiat, id est, nulla re indigeat, sed

seipso sufficiat ad omnia, vt rectè notat Augustinus lib. de Gen. c. 11. & deducit ex Psal. 15. *Dixi Domino, Deus meus, quia bonorum meorum non egēs*; nam in Hebræo est, *domino, Dominus meus* יהוה אלהי. & hinc est quod LXX. interpretes vbiq; nomē propriū Dei יהוה reddiderūt per *dominus* & Hieronymus per *Dominum*. hinc etiā Augustus, vt Tullianus refert in Apologetico, cap. 34. nunquam se *Dominum* appellari passus est, quod intelligeret hunc titulum sibi Deo conuenire, & è contrario reprehenditur à Suetonio in incredibilis arrogantia Domitianus, quod in Amphitheatro sibi acclamari libenter audiret: *Domino, & Domine facite, & quod iuberet de se scribi: Dominus, & Deus* sic fieri iubet.

## CAPVT IV.

*Idem asseritur exemplis Sanctorum.*

**S**ECUNDA ratio sumitur ab exemplis; nam si mala esset principatus, nunquam viri sancti gessissent; at habemus in Scriptura plurima exempla sanctorum Principum, vt Melchisedech, Ioseph Salem, Iosephi Patriarchæ, qui toti Egypto vtiliter præfuit, Moysis, Iosue, omnium ferè Iudicum, Dauidis, Iomonis, Ezechia, Iosaphat, Iosia, Danielis, Mardochei, Nehemia, Machabæorum, & aliorum.

In Testamento nouo videmus Ioan. 4. Regulam creditur se in Christum, nec tamen iustum renunciare principatus, & similiter Actor. 13. proconsulem conuersum à Paulo, nō propterea deposuisse Magistratum. Videmus deinde à S. Fabiano Papa & Martyre, & à tota Ecclesia admissum fuisse Philippum Imperatorem, nec illi imperatum, vt deponeret imperium, vt ex historia Eusebij lib. 6. cap. 25. colligitur.

Quod autē non sit in Testamēto nouo maior copia exemplorum, ratio est, quia Deus voluit Ecclesiam suam inchoare ab hominibus pauperibus, & vilibus, vt dicitur 1. Corint. 1. ne putaretur augmentum Ecclesiæ opus humanum, si fauore Principum creuisset, immò è contrario voluit Deus primis CCC. annis vt Ecclesia totis viribus oppugnaretur ab Imperatoribus totius mundi, vt inde ostenderet, opus suum esse

esse Ecclesiam, & plus posse illam patiendo, quàm possent illi cruciando.

Vnde Augustinus in epist. 50. dicit Deum voluisse primo tempore impleri illam partem Psal. 2. *Astiterunt Reges terra, &c.* Deinde sequenti tempore illam aliam: *Et nunc Reges intelligite.* sicut reuera impletum videmus in Constantino, & successoribus eius; siquidem videmus Constantinum diuinitus edoctum, & vocatum à Deo singulari miraculo, vt Eusebius refert lib. 1. de vita Constantini. at si res mala esset principatus, quare Christus ipse Constantinum ad Ecclesiam vocasset? Vbi nota obiter dissonantiam circa hanc historiam; nam in historia Ecclesiastica Eusebij à Ruffino versa lib. 9. cap. 9. habetur Constantinum per soporem vidisse signum crucis in cœlo, & deinde Angelos ei dixisse: *In hoc vince;* At lib. 1. de vita Constantini Eusebius refert, *in itinere eum corporeis oculis vidisse supra solem signum crucis cum illis literis: In hoc vince,* & idem signum à toto exercitu conspectum, & noctu postea ei apparuisse Christum, qui mysteriū explicuerit, atq; hæc omnia se ab ipso Constantino coram audiuisse. Itaque verisimile est quod in historia habetur à Ruffino additum fuisse. Alia plurima exempla addi possent Iouiniani, Gratiani, Theodosij iunioris & senioris, Caroli Magni, Ludouici Pij, Othonis I. S. Henrici Imperatoris, S. Ludouici Regis Francorum, aliorumque multorum, qui vel in Britannia, vel in Hungaria, vel in Boëmia, vel in aliis regionibus sanctissimè regnauerunt.

Ad argumentum in cōtrarium dico PRIMO, falsum esse Principes vt plurimum esse malos; hinc enim non agimus de regno in particulari, sed de politico principatu in genere, qualis Princeps fuit Abraham, & alij; sicut ergo fuerunt mali Principes, Cain, Nemrod, Ninus, Pharao, Saul, Hieroboam, & alij Reges Israël; ita è contrario fuerunt boni Principes, Adam, Noë, Abraham, Isaac, Iacob, Ioseph, Moses, Iosue, omnes ferè Iudices, & plurimi Reges Iuda.

SECUNDO dico, exempla malorum Principum non probate malum esse principatum, sepe enim mali abutuntur rebus bonis; at exempla bonorum rectè probant, principatum esse bonum, quia homines boni non vtuntur rebus malis; præterea, etiam Principes mali plus prosunt sepe, quàm

obfint, vt pater de Saule, Salomone, & alijs; denique  
est Reipub. malum Principem habere, quam nullum; ni-  
nim nullus est, non potest diu consistere Respub. dicitur  
Iomone Prouerb. II. *Vbi non est gubernator, corrumpet populum*  
& vbi est, licet malus, conseruatur vnitas populi. Vide  
Thomam in opusc. 20. cap. 6 lib. I.

TERTIO dico, quod in Regibus Israel nullus fuerit  
nus, ad insignem Dei prouidentiam pertinere; Deus enim  
permittere voluit, quia rebellio illa Israelitarum a tribu  
da, significabat schismata Hæreticorum ab Ecclesia, &  
CHERIVS docet in fine lib. 3. super librum Regum, fuit  
nim inter Catholicos sunt boni, & mali; at inter Hæreticos  
nullus potest esse bonus; ita quoque inter Reges Iuda  
fuerunt boni, multi etiam mali. Ex Regibus Israel nullus  
mnino inuentus est bonus.

## CAPVT V.

*Idem asseritur ex fine principatus.*

TERTIA ratio ducitur à fine. Principatus  
cus aded naturalis, & necessarius est huma-  
neri, vt tolli nõ possit, quin natura ipsa detur;  
tur; hominis enim natura est, vt sit animal  
le, nam bruta quidem sunt à natura ita instructa, vt  
sibi singula sufficere, homo autem tam multis rebus indiget  
vt solus viuere nullo modo possit; nam bruta nascuntur  
stira, & armata, & æstimatiuam habent ita determinatam  
omnia, quæ sibi conueniunt, vt naturaliter sine vilo doctore  
statim nouerint nidos ædificare, alimenta quærere, & motu  
cinam etiam sibiipsis facere; at homo nascitur sine vestibus  
sine domo, sine alimentis, omnium rerum egenus, & quia  
quam habet manus, & rationem, quibus omnia instrumeta  
ta parare potest, tamen singula longum tempus requirit  
& aded longum, vt sit impossibile sibi vnus hominem instruere  
cere ad omnia, præsertim cum nascamur rudes, & ante ma-  
gis doctrina, quam experientia discantur; ergo necesse est, vt  
simul viuamus, & vnus alium iuuet.

PRAETEREA, etiam si quisq; sufficeret sibi ad viuendum  
tamen nunquam sufficeret ad protegendum se ab impetu  
fata.

ferarum, & latronum, sed ad hoc necesse est conuenire, & collatis viribus resistere; & licet sufficeret sibi etiam contra hostes, tamen semper maneret rudis, & expertus sapientiæ, & iustitiæ, multarumq; aliarum virtutum, cum tamen ad hoc nati simus, vt mentem & voluntarem præcipuè exerceamus; nam scientiæ, & artes longo tempore, & à multis inuentæ sunt, & sine doctore percipi non possunt; iustitia autem non nisi in societate exerceri potest, cum sit virtus constituens æquiritatem inter plures.

Denique, donum loquendi, & audiendi, id est, percipiendi distinctè verba, quorsum homini collatum est, si debeat solitarius viuere: itaque rectè Aristoteles lib. I. politicorum, ca. 2. dicit, hominem natura ciuile esse animal, magis quam sint apes, & grues, & quæcunq; animalia, & si quis solitarius uiuat, aut esse bestiam, aut Deum, id est, aut minus, aut maius homine; neque id est contra Eremitas nostros. Nam qui penitus solitarij vixerunt, vt Paulus primus Eremita, Maria Magdalena, Maria Ægyptiaca, & si qui sunt alij, dici possunt aliquid amplius homine habuisse, non natura, sed gratia; nam non sine miraculo alebantur à Deo, vt notum est; ceteri autem etsi in solitudine degerent, tamen frequentes simul conueniebant, & Abbatibus suis subiecti erant, vt in disputatione de Monachis demonstrauius.

Iam verò si natura humana socialem vitam requirit, certè requirit etiã regimen, & rectorem; nam impossibile est multitudinem diu consistere, nisi sit, qui eam contineat, & cui sit curæ bonum cõmune: sicut in vnoquoq; nostrum nisi esset anima quæ contineret & coniungeret partes, & potentias, & elementa contraria, ex quibus constamus, statim omnia soluerentur. vnde Prouerb. II. *Vbi nõ est gubernator, populus corruet.* deinde societas est multitudo ordinata, nõ enim dicitur societas multitudo confusa & dispersa; ordo autè quid aliud est, quàm series quædã inferiorum & superiorum? Necessariò igitur rectores habendi sunt si societas futura est.

Ex hac ratione soluitur TERTIVM argumētum Anabaptistarum; falsum enim assumunt, cum dicunt, regimen politicum permissum Iudæis ob imperfectionem eorum, nobis autem non conuenire, quia vnctio doceat nos de omnibus; nam vnctio hoc in primis docet esse necessarium, habere re-

ctorem; nec sufficit scire omnia, sed oportet etiam mobiliter, & parare, quæ non possumus sine aliorum auxilio.

*Cometio m.*  
*177C.*  
Et præterea hinc deducitur falsum esse, quod M. T. in primo de inuentione, fuisse olim tempus, quo homines regerentur more bestiarum, deinde à sapiente quodam, & eloquente homine vi eloquentiæ persuasos conuenire, & simul viuere. quod idem etiam hoc tempore dicere solent quicquam eloquentiam laudandam suscipiunt. At reuera nusquam fuit, nec esse potuit, tale tempus. Nam Adam sapientissimus fuit, & sine dubio non permisit homines vagari more bestiarum, & Cain filius eius ædificauit etiam ciuitatem mactalem: ante Cain, & Adam nulli fuerunt. Sed non mirum Curionem, & alios Ethnicos talia dicere; nam Ethnici quia perstabant mundum fuisse ab æterno, & tamen videbant omnes artes esse nouas, & non exstare memoriam nisi paucorum tantum, inde suspicati sunt, longissimo tempore homines vixisse more ferarum, & solum exstare memoriam rerum gestarum ab eo tempore, quo cœperunt homines simul degere; sed Christiani, qui ex testimonio Dei didicerunt, mundum creatum fuisse ante annos nondum sexies milenos, & quomodo homines vrbes continuo habere cœpisse, miramur perfectum est, cur dicere audeant, longissimo tempore homines sine rectore, & sine ciuitatibus more ferarum vixisse.

## CAPVT VI.

*Idem asseritur ratione ducta ab efficiente.*

**Q**UARTA ratio ab efficiente sumitur; Nam certum est politicam potestatem à Deo esse, à quo non nisi res bonæ, & licitæ procedunt. id quod probat Augustinus in toto ferè 4. & 5. lib. de ciuit. Dei. Nam sapientia Dei clamat Prouer. 8. *Per me Reges regnant; Et infra: Per me Principes imperant.* Et Daniel. 2. *Deus cæli regnum, & imperium dedit tibi, &c.* Et Daniel. 4. *Cum bestis, ferisq; erit habitatio tua, fanum, & bos, comedet, & rure cæli infunderis, septem quoq; tempora mutabuntur super te, donec scias quod dominetur excelsus super regnum tuum, & cuiuscunq; uoluerit det illud.*